
Poreski tretman davawa poslovnih prostorija na poslugu bez
naknade na osnovu ugovora sklopqenog izme|u fizi~kog lica i
pravnog lica ~iji je osniva~ to fizi~ko lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2968/2010-04 od

21.12.2010. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, fizi~ko lice –
osniva~ sklopio je sa pravnim licem ~iji je osniva~ ugovor o
davawu poslovnih prostorija (koje su u vlasni{tvu tog fizi~kog
lica – osniva~a) na poslugu bez naknade. Isti~e se da je
predmetnim ugovorom ure|eno da pravno lice mo`e da izvr{i
kompletnu adaptaciju i privo|ewe objekta nameni, pri ~emu,
nakon isteka perioda posluge, pravno lice ima obavezu da
fizi~kom licu vrati poslovne prostorije u prvobitnom stawu,
odnosno u obavezi je da obavi radove kojima }e ukloniti sve {to
je izmeweno tokom kori{}ewa poslovnog prostora. Za vreme
trajawa ugovora, kako se navodi, fizi~ko lice ne ostvaruje
nikakvu naknadu, a nakon prestanka posluge objekat mu se vra}a u
prvobitnom stawu, bez bilo kakvih poboq{awa.

Ako je ugovorom izme|u fizi~kog lica i pravnog lica ~iji
je osniva~ to fizi~ko lice, ugovoreno davawe na poslugu
nepokretnosti koja je u vlasni{tvu fizi~kog lica, bez naknade,
kao i da pravno lice izvr{i odre|ena ulagawa u nepokretnost
kako bi je funkcionalno prilagodilo svojim potrebama (samo za
period dok traje posluga), uz obavezu da fizi~kom licu po isteku
perioda posluge nepokretnost (poslovni prostor) vrati u
prvobitnom stawu, tj. da nepokretnost vrati u stawe u kome je
primio na poslugu, po mi{qewu Ministarstva finansija takva
ulagawa nisu predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na
prihode od nepokretnosti. Naime, iznos tro{kova po osnovu
ulagawa u nepokretnost, u slu~aju kad ne proizilazi iz obaveze
preuzete ugovorom ve} su u svrhu prilago|avawa objekta
sopstvenim potrebama lica koje ga koristi u tom periodu
(konkretno, poslugoprimca), samo za vreme dok traje kori{}ewe
(nisu trajnog karaktera), uz wegovu obavezu da nepokretnost po
isteku perioda posluge vrati u prvobitno stawe, ne predstavqa
prihod fizi~kog lica u slu~aju kad po isteku perioda posluge
primi nepokretnost natrag u svoj posed u kvalitativno i
kvantitativno istom stawu u kome je tu nepokretnost i dao u
poslugu.

Me|utim, u slu~aju kad je, saglasno prirodi i obimu
izvr{enih radova i vrsti ulagawa u nepokretnost (npr. zamena
instalacija, poda, zidnih obloga, stolarije i sl), evidentno da
vi{e ni na koji na~in nije mogu}e izvr{iti povra}aj u prvobitno
stawe (npr. vra}awe starih kerami~kih plo~ica, prethodno
ugra|enog parketa, do tada kori{}enih instalacija i sl), odnosno
kada pravno lice vrati fizi~kom licu nepokretnost, ali ne u
prvobitnom stawu u kom je primilo na poslugu, ve} u izmewenom
stawu koje je nastalo kao posledica odre|enih ulagawa izvr{enih
od strane pravnog lica, a fizi~ko lice – davalac posluge ne
naknadi pravnom licu vrednost izvr{enih ulagawa,
Ministarstvo finansija smatra da u ovom slu~aju fizi~ko lice
ostvaruje prihod koji podle`e oporezivawu porezom na dohodak
gra|ana.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, saglasno ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).


